
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 
 

Prot. Reg. Int. 802 dell’11.04.2022 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 
 

 

OGGETTO:  Intervento per malfunzionamento archivio compattato presso 

Direzione Provinciale di Pesaro 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio risorse materiali, per conto e nell’interesse dell’Agenzia 

delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 La Direzione Provinciale di Pesaro, con nota prot. 5736 in data 23.02.2022, ha 

chiesto un intervento urgente di riparazione del malfunzionamento dell’archivio 

compattato posto nella stanza 25 - 4° piano dell’immobile di Via Mameli 9 a 

Pesaro; 

 tale malfunzionamento è dovuto al blocco dei meccanismi di scorrimento e 

rende impossibile agli addetti entrare all’interno dell’archivio, per ristrettezza 

dello spazio e pericolo di una eventuale caduta dei faldoni, con conseguenze 

dirette sulla sicurezza del personale dipendente che accede all’archivio; 

 per l’intervento di riparazione è stato richiesto un preventivo alla ditta Italy 

System S.r.l., con sede a Fiano Romano in Via Milano n.31/E, che è pervenuto 

al prot.8849 del 23.03.2022 e prevede una spesa di €.3.860,00 oltre IVA (di cui 

€.200,00) quali oneri per la sicurezza aziendali; 

 in relazione al preventivo pervenuto, con mail in data 07.04.2022, la ditta ha 

fatto presente che i propri costi aziendali sono aumentati, a seguito della crisi 

economica legata al Covid e degli ingenti aumenti delle materie prime, delle 

componenti elettroniche ed i costi giornalieri dovuti alle utenze ed ai costi dei 

trasporti registrati a seguito della guerra in Ucraina; 

 pertanto, anche alla luce della situazione sopra descritta, il preventivo è stato 

congruito dal sottoscritto Capo Ufficio; 

 con riferimento a quanto previsto dall’art.1 della Legge 296/2006 (come 

modificato dall’art.1 comma 495, lettera a) della Legge 208 del 2015 legge di 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

stabilità per il 2016), alla data attuale, sul portale Consip MEPA, non sono 

presenti convenzioni che abbiano ad oggetto la fornitura in questione; 

 peraltro, con riferimento a quanto previsto dall’art.1 comma 450 della Legge 

296/2006 (così come modificato dalla Legge di Bilancio 2019, Legge 30 

dicembre 2018 n.145), trattandosi di importo inferiore a 5.000,00 euro non 

sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione MEPA; 

 si tratta di un affidamento per un importo inferiore alla soglia di legge, per cui è 

possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lettera a) della Legge n°120 dell’11 settembre 2020 come modificata dalla 

Legge 108 del 2021;  

 l’impresa Italy System, precedente affidataria del contratto affidamento 

manutenzione archivi per vari uffici della Direzione Regionale Marche, si è 

segnalata per aver svolto il servizio in modo corretto e puntuale garantendo la 

qualità delle prestazioni ed il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, in tal modo 

concorrendo al mantenimento nel tempo del corretto stato di manutenzione 

degli impianti; 

 il prezzo offerto è risultato competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati 

nel settore di mercato di riferimento; 

 si ritiene quindi che l’operatore economico in questione abbia dimostrato di 

essere affidabile ed in grado di fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; 

 risultano pertanto integrate le condizioni previste all’articolo 3.7 delle Linee 

Guida n.4, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016 e success. modif. e integraz.; 

 l’impresa Italy System ha rilasciato le dichiarazioni in materia di anticorruzione 

e presenta DURC regolare e sono stati eseguite le verifiche in ordine ai requisiti 

di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici previsti al 

punto 4.2.2 delle citate Linee Guida n.4; 

 con Disposizione di Servizio del Direttore Regionale prot. 76 del 14.01.2022 

Reg. Int. il sottoscritto Capo Ufficio risorse materiali è stato nominato 

Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

sussistono le condizioni previste dal Codice per procedere all’affidamento dei lavori in 

parola per procedere all’affidamento diretto alla ditta in premessa. 

Tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità, al 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate (scheda B.b.4) e 

conformemente alla disposizione di servizio n.33/2021 a firma del Direttore Regionale 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

delle Marche, con le quali è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di 

affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo 

Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

DETERMINA 

 

 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di riparazione dell’archivio 

compattato manuale posto nella stanza 25 - 4° piano della Direzione Provinciale di 

Pesaro all’impresa Italy System S.r.l., con sede a Fiano Romano in Via Milano n.31/E; 

- di dare atto che: 

a) l’affidamento dell’appalto avverrà ai sensi dell’art.1 della Legge n°120/2020; 

b) l’importo complessivo è stimato di €.€.3.860,00 oltre IVA (di cui € 200,00 quali 

oneri per la sicurezza aziendali) il tutto comprensivo delle opere complementari 

per dare il servizio compiuto a regola l’arte; 

c) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

d) la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita con le somme confermate 

in sede di budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 

2022, Famiglia 5, Gestione immobili manutenzione ordinaria impianti fissi; 

e) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

L’affidamento dei rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli incaricati di 

tutte le funzioni e gli oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia; 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione dei 

funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

Riferimenti normativi 

 D. L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 

settembre 2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

 D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di 

beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”. 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda C.c.1 in materia di ricerche 

immobiliari. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.1/2022 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

